
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Brindisi  

 

DECRETO DIRETTORIALE n. 13/2023 

Il Direttore ITL di Brindisi 

 

 

VISTO il D. Lgs n. 149/2015 recante "Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale", in attuazione della legge n. 

183/2014; 

VISTO  il DPCM 23.02.2016 recante l'organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 

funzionamento dell'Ispettorato, emanato ai sensi dell'art. 5 del già menzionato D. Lgs 

149/2015;  

VISTO il D.P.R. del 26.05.2016 n.109, con il quale è stato emanato il Regolamento recante 

“Approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 

VISTO il decreto n. 49 del 27 luglio 2023 adottato dal Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro 

recante “Modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato nazionale del lavoro”;  

VISTO  il decreto n. 64 del 5 ottobre 2023 del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro recante 

“Ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle direzioni centrali e 

interregionali e definizione dell’organizzazione degli ispettorati d’area metropolitana e 

territoriali”; 

VISTO  il decreto n. 67 del 5 ottobre 2023, adottato dal Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro, 

recante “Individuazione del datore di lavoro (articolo 2, comma 1, lettera b) d.lgs. n. 81/2008)” 

con il quale i Direttori degli Ispettorati Territoriali del Lavoro sono stati individuati quali soggetti 

destinatari degli obblighi attribuiti al Datore di Lavoro dal d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i; 

VISTO il Decreto Direttoriale della Direzione Centrale Risorse Umane, Amministrazione e Bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 69 del 02.11.2023 con il quale è stato confermato 

incarico di Direttore dell’ITL di Brindisi alla sottoscritta per il periodo 6 novembre 2023 - 5 

novembre 2026; 



VISTO  l’art. 31 del d.lgs. 81/2008 che prevede la nomina di un responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione;  

VISTO l’art. 32 del d.lgs. 81/2008 in materia di “Capacità e requisiti professionali degli 

addetti e dei responsabili dei servizi di prevenzione e protezione interni ed esterni” 

sulle capacità e requisiti professionali richiesti per la designazione del Responsabile 

del Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP); 

VISTA la comunicazione pervenuta dalla DC Personale con note n. 8971 del 22 giugno che ha 

assegnato all’ITL di Brindisi l’Ispettore di Vigilanza Tecnica, Dott.ssa Alice Molteni; 

DECRETA 

Di nominare, la Dott.ssa Alice MOLTENI, Ispettore tecnico del lavoro in servizio presso questo ITL, quale RSPP 

per l’ITL di Brindisi a decorrere dal 1 gennaio 2024. 

Il presente decreto direttoriale sarà pubblicato nell’ apposita sezione “Pubblicità legale” del sito istituzionale 

dell’Ispettorato del Lavoro ai sensi e per gli effetti della legge 18/06/2009, n. 69. 

 

Il Direttore dell’ispettorato Territoriale del Lavoro 
Dott.ssa ALESSANDRA PANNARIA 

 

 


		2023-12-18T09:48:22+0000
	PANNARIA ALESSANDRA




